QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739055

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo e supressão de serviços sem alteração
do valor contratual
Contrato: 70
Exercício: 2012
Contratado: EIT CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Dr Antônio da R Freitas, Bairro: Centro, 1020
CEP. 62823-000 - Jaguaruana/CE
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739128

PORTARIA: 537/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com os técnicos da Diretoria de
Investimentos e Programas – DIP, que irão fi scalizar a obra do
Sistema de Abastecimento de Água- SAA, relativa ao Contrato nº
026/12/Norte Engenharia e Projetos Ltda (PAC CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 538/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739179

PORTARIA Nº. 538/2014, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 190/2014 - DDI,
de 29/08/2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
25/08/2014, o gozo de férias da servidora AURICÉLIA MEDEIROS
DAS NEVES, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano
- Socióloga, matrícula n°. 773603/3, concedidas através da
PORTARIA Nº. 420/2014, de 30/07/2014, publicada no DOE nº
32.696, de 31/07/2014, restando um saldo de 09 (nove) dias
para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 539/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739194

PORTARIA Nº. 539/2014, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 189/2014 - DDI,
de 29/08/2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
29/08/2014, o gozo de férias da servidora ANA DOLORES
FREITAS DE CASTRO LEÃO, Técnico em Gestão de Infraestrutura
- Arquiteto, matrícula n°. 3190633/1, concedidas através da
PORTARIA Nº. 420/2014, de 30/07/2014, publicada no DOE nº
32.696, de 31/07/2014, restando um saldo de 05 (cinco) dias
para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739022

PORTARIA Nº 774/2014 – CAF de 02/09/2014. O Diretor
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições,
RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES
PRADO, matrícula nº 3195686/1, Supervisor I, para responder
pela Coordenadoria Administrativo Financeiro, no período de
03 a 05/09/2014. SUZANA CARVALHO LOBÃO-Diretor Geral em
exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739049

PORTARIA Nº 748/2014 – ARCON-PA de 02/09/14.
O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, usando das
atribuições, resolve CONCEDER 30 (trinta) dias de férias
regulamentares aos servidores deste órgão, conforme
escala abaixo: Exercício 2013/2014, período 01/09/2014 a
30/09/2014, servidores: Antônio Remígio de Araújo, matrícula:
57202376/1, Bárbara Dias Melo, matrícula: 5901721/1,
Domingas Maria Ataíde Barra, matrícula: 57196926/5, Ellaisse
Isabelle Almeida Costa, matrícula: 5901720/1, Giselle Marília
Bandeira da Silva, matrícula: 54180433/4, José Fernando Frazão
Pereira, matrícula: 57193072/2, José Maria das Graças Castro
Ferreira,matrícula: 8052158/4, Luiz Flávio Maia Lima,matrícula:
5456541/2, Paulo Ronaldo Matos Pereira, matrícula: 5901222/1,
Terezinha Pereira Dos Santos, matrícula: 54187625/1, Wilson
Francisco de Miranda, matrícula: 5901251/1, período de
02/09/2014 a 01/10/2014,os servidores: Josely Maria da Silva
e Silva,matrícula: 5907919/1, Deyny Janes do Socorro Biagi
Sequim, matrícula: 5907929/1, período de 16/09/2014 a
15/10/2014,os servidores: Moacir Alves de Souza, matrícula:
5907937/1, Renan Torres da Silva, matrícula: 5907948/1,
período de 26/09/2014 a 25/10/2014, os servidores: Alan Diego
Leal Texeira, matrícula: 5908108/1, Amanda Karina Das Neves
Soares, matrícula: 5908116/1, Davi de Souza Cardoso,matrícula:
5908113/1, Gilvan Silva Santos,matrícula: 5908212/1, João
Carlos Dos Santos Barreto,matrícula: 5908209/1, João José da
Silva Filho,matrícula: 55586280/2, Nayara Karine Santos de
Araújo,matrícula: 5908110/1, Siddharta Gautama Correa Vieira,
matrícula: 5901736/2. SUZANA CARVALHO LOBÃO, Diretor
Geral em Exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739167

PORTARIA Nº 776/2014 – CAF de 02/09/2014. O Diretor
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor WILSON FRANCISCO DE MIRANDA,
Técnico em Regulação I, matrícula nº 5901251/1, para responder
pelo Gerente de Grupo Técnico de transporte - GTT, no período
de 03 a 05/09/2014. SUZANA CARVALHO LOBÃO-Diretor Geral
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738888

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 28/09/2014 a 27/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 12(doze)
meses.
Contrato: 61
Exercício: 2011
Contratado: QUALIÁGUA SERVIÇOS EM HIDRÔMETROS LTDA.
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 331
CEP. 66015-280 - Belém/PA
Telefone: 9132226668
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738987

Contrato: 81
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 36.000 kg de polímeros em emulsão de
características fl oculantes baixo catiônico e baixo aniônico para
uso nos processos de tratamento de água superfi cial.
Valor Total: 368.640,00
Data Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 03/09/2015
Pregão Eletrônico: 29/2014
Contratado: RELUZ QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA
Endereço: Av Jorge B Maluf, 2985
CEP. 08686-000 - Suzano/SPTelefone: 1130169619
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738995

Contrato: 84
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de Técnico Social de apoio
comunitário a equipe técnica do TTS, com ênfase em ações
comunitárias previstas no projeto do PAC a serem executados
pela COSANPA, nas Obras na cidade de Marituba
Valor Total: 28.680,00
Data Assinatura: 03/09/2014

Vigência: 03/09/2014 a 03/09/2015
Convite: 21/2014
Contratado: DAYSE LAUNE ANGELIM
Endereço: CONJUNTO COHAB , 409
CEP. 66602-340 - BELEM/PAComplemento: TRAVESSA SN3
GLEBA
Telefone: 9100000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739034

Contrato: 82
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de material de expediente(Lote IV)
Valor Total: 54.455,00
Data Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 03/09/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Contratado: Amazon Papel LTDA
Endereço: avenida Acelino de Leão, 1144
CEP. 68906-005 - Macapa/PATelefone: 9632232683
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738852

PORTARIA: 530/2014
Objetivo: participar da entrega de títulos no município de
Paragominas/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/392973, datado
de 28/08/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENG. AGRÔNOMO) / 1.5
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 29/08/2014
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 28/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738862

PORTARIA: 531/2014
Objetivo: realizarem reunião na Comunidade Quilombola de
Cutuvelo
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/394870, datado
de 29/08/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 07/09/2014
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GER. DE PROJETO
ESPECIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/09/2014 a
07/09/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0528, DE 28 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739165

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições,
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município
de Salinópolis, abrangendo uma área de 294,6056ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações
posteriores;